- 1 -

立信会计金融党组〔2019〕35 号

———————————————————————————

各二级党组织：

《关于党员领导干部包干负责基层党组织的实施方案》经

2019 年 11 月 6日学校第三十二次党委会议审议通过，现予以印

发，请认真贯彻执行。

附件：关于党员领导干部包干负责基层党组织的实施方案

中共上海立信会计金融学院委员会

                                 2019 年 11 月 7 日

  - 2 -

附件：

根据中央组织部、教育部党组和市委组织部有关要求，以

及市教卫工作党委《关于进一步推进软弱涣散基层党组织专项

整治工作的提示》精神，为贯彻落实习近平新时代中国特色社

会主义思想、党的十九大精神，推动全面从严治党向基层延伸，

进一步层层压实党建工作责任制，构建“四位一体”党建工作

格局，加强学校基层党组织建设和干部队伍建设，推动学校党

建各项任务落地落实，特制定学校各级党员领导包干负责基层

党组织的实施方案。

一、参与对象和包干范围

学校党员领导班子成员包干负责二级党组织，一般为分管

或联系单位的二级党组织或由校党委统筹安排；二级党组织党

员领导干部、二级党组织委员包干负责若干基层党支部，做到

包干负责全覆盖全校各级基层党组织。

二、包干负责的主要任务

（一）学校党员领导班子成员包干负责二级党组织主要任

务

1、聚焦包干负责的各级基层党组织全面落实党建工作责

任，严格落实“三大主体责任”，推动全面从严治党向纵深发展、

向基层延伸。层层推动党建各项任务落到基层党支部，取得实

际成效。

2、聚焦包干负责的各级基层党组织在组织领导、运行机制、

- 3 -

人才队伍、党务工作队伍建设、党员发展、党员教育管理和教

师党支部书记“双带头人”配备等方面，加强及时指导，切实

解决突出问题。

（二）二级党组织党员领导班子成员包干负责基层党支部

主要任务

各二级党组织按照分级负责的要求做好本单位（部门）包

干负责的具体实施安排，聚焦包干负责的二级党组织基层党支

部建设，特别是党支部标准化、规范化建设，党支部发挥政治

引领、规范党组织生活（如“三会一课”等）、团结凝聚师生、

促进学校中心工作的主体作用，发展党员，党员教育管理的情

况，加强分类指导和督促检查，并将包干负责的具体情况报校

党委组织部备案。

（三）主题教育期间各级党员领导干部包干负责基层党组

织主要任务

聚焦包干负责的二级党组织开展好“不忘初心、牢记使命”

主题教育，要结合二级党组织的实际和特点，统筹指导、有序

推进，对需要解决的突出问题等提出具体要求。

三、包干负责的具体工作

（一）党员领导干部要定期到包干负责的基层党组织实地

走访，围绕基层党组织和党员关注的热点、难点问题和存在的

重点问题，及时指导并督促整改。要求指导工作每学期不少于1

次，与所负责包干的党组织负责人每学期至少开展1次谈心谈

话。

（二）各级基层党组织要主动与包干负责的党员领导干部

  - 4 -

对接，做好相关工作汇报、安排好谈心活动、配合重点难点问

题调研、定期自查并接受督查，做好即知即改、应改尽改，做

好工作过程记录和存档，并作为基层党建工作述职考核的重要

内容之一。

（三）各级党员领导干部要定期汇报包干负责情况。主要

包括学校党员领导班子向校党委汇报包干负责基层党组织在组

织建设、班子建设、制度建设、队伍建设、党组织主体作用发

挥等方面的工作情况；二级党组织党员领导班子定期向本单位

领导班子汇报基层党支部包干负责工作对接情况、党组织建设

存在问题的整改情况等。

（四）在“不忘初心、牢记使命”主题教育期间，各级党

员领导干部要指导和督促二级党组织或基层党支部开展好相关

活动，要以好的作风开展主题教育，坚决防止形式主义，务求

取得实效。

四、工作要求

（一）各级党员领导干部要带头加强作风建设，认真践行

以人民为中心的理念，坚持“从严从实”的原则，切实履行包

干负责的责任，研究解决各级基层党组织工作中出现的新情况

和新问题，及时帮助和指导做好党建各项工作，落实“三大主

体责任”。

（二）各级党员领导干部在深入基层联系二级党组织或基

层党支部过程中，对于基层党组织和师生反映的意见建议和需

要解决的突出问题，能够立即解决的，第一时间回应解决；不

- 5 -

能立即解决的，要提出解决方案或报归口管理部门由其提出解

决方案。

———————————————————————————
中共上海立信会计金融学院委员会办公室  2019 年 11 月 11 日印发
———————————————————————————

	PO_FILE_NO
	PO_TITLE
	PO_MAIN_SEND
	PO_Content
	PO_FORMATION_DATE_YEAR